

تلاش روسیه برای ایجاد تعادل تسلیحاتی در قفقاز با ارسال تسلیحات به ارمنستان!

آلکسی موخین مسئول مرکز اطلاعات سیاسی روسیه: هر دو کشور آذربایجان و روسیه در راستای منافع ملی خودشان فعالیت می کنند. در مرحله‌ی کنونی منافع ملی دو کشور با هم همخوانی ندارد

/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس قفقاز

آلکسی موخین مسئول مرکز اطلاعات سیاسی روسیه: هر دو کشور آذربایجان و روسیه در راستای منافع ملی خودشان فعالیت می کنند. در مرحله‌ی کنونی منافع ملی دو کشور با هم همخوانی ندارد. اما این به آن معنی نیست که در آینده روابط دو کشور وخیم شده و تا حد ایجاد تنش بین دو کشور خواهد رسید. به گزارش اسلام تایمز؛ از خبرگزاری آرا آذری، روسیه در پاسخ به تجهیز آذربایجان به سلاح ها، به ارمنستان سلاح می دهد. این جمله را آلکسی موخین تحلیل گر سیاسی و مسئول مرکز اطلاعات سیاسی روسیه در مصاحبه اش با خبرنگار آرا گفته است.

طبق گفته های وی، روسیه برای ایجاد تعادل و بالانس در تجهیز به سلاحها، به ارمنستان سلاح می دهد: «این اقدام پاسخی نسبت به تجهیز آذربایجان به سلاحهاست.

آذربایجان، ارتش خود را با سلاحهای مدرن تامین می کند. در مقابل، روسیه برای ایجاد توازن نسبی در منطقه به ارمنستان سلاح و مهمات می دهد.

از طرف دیگر روسیه همراه با ارمنستان در سازمان پیمان امنیت جمعی عضو هستند. روسیه به ارمنستان در چهارچوب این پیمان سلاح و مهمات می دهد.

اگر ارمنستان عضو سازمان پیمان امنیت جمعی نبود، احتمال اینکه روسیه اقدام به چنین کاری کند، اندک بود. چرا که روسیه خوب متوجه این نکته است که سلاح دادن به یک طرف مناقشه چه تاثیر منفی را در بر دارد ، به همین سبب هم تجهیز نیروی نظامی ارمنستان از طرف روسیه، میانجی گری روسیه را برای حل مناقشه ی قره باغ در پرده ای از ابهام قرار می دهد.

هیچ تضمین سیاسی وجود ندارد که دال بر حمایت روسیه از ارمنستان در صورت وقوع جنگ در قره باغ کوهستانی باشد.

زمانی که در قره باغ کوهستانی جنگی رخ دهد ، روسیه با در نظرگیری شرایط دوره ی جنگ تصمیم گیری می کند. پایگاه نظامی روسیه در ارمنستان، تحت فرمان روسیه فعالیت می کند.

اگر جنگی در قره باغ کوهستانی شروع شود، نیروهای نظامی مستقر در شهر گیومری به فرمان ارمنستان کاری انجام نمی دهند، بلکه آنها تحت فرمان دولت روسیه فعالیت خواهند نمود.

آلکسی موخین درباره ی روابط دو کشور روسیه و آذربایجان هم توضیحاتی داده است. او گفته که روابط این دو کشور نه سرد و نه گرم می باشد: « هر دو کشور آذربایجان و روسیه در راستای منافع ملی خودشان فعالیت می کنند. در مرحله ی کنونی منافع ملی دو کشور با هم همخوانی ندارد. اما این به آن معنی نیست که در آینده روابط دو کشور وخیم شده و تا حد ایجاد تنش بین دو کشور خواهد رسید.

آلکسی موخین در پاسخ به این سوال که آیا در دوره ی دوم ریاست جمهوری سرژ سرکیسیان در رابطه با حل مناقشه ی قره باغ می توان اقدام جدیدی انتظار داشت؟ گفته که : متأسفانه انتخاب سرژ سرکیسیان برای دومین بار نتیجه ای برای حل مناقشه قره باغ را در پی نخواهد داشت.

به احتمال زیاد گفتگو و مذاکرات برای حل مناقشه ی قره باغ در وضعیت فعلی اش می ماند. انتظار حل زود هنگام مناقشه ی قره باغ، انتظاری ساده لوحانه است. چون که هر دو دولت در رابطه با حل مناقشه، موضعی متضاد دارند. وضعیت فعلی برای کشورهای میانجیگر &ndash؛ آمریکا ، روسیه و فرانسه - قانع کننده نیست. متأسفانه کشورهای میانجیگر، با شروط فعلی قصد حل مناقشه را

ندارند. چون که آنها خیلی خوب می دانند که راه حل مناقشه ی قره باغ جنگ است. جنگ هم برای منافع هیچ یک از این کشورها تاثیر مثبتی ندارد.»/خ

پایان پیام.